

Risposte ai quesiti relativi alla

Fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto · Lotto 1 – Personale Docente (Docenti e Ricercatori) e Studenti CIG [0352905A68] · Lotto 2 – Personale Tecnico Amministrativo CIG [0352908CE1]

Quesito n. 26

Domanda: Con riferimento alla procedura in oggetto ed in particolare al Lotto 1 “Buoni Pasto Elettronici”, poiché – tra l’altro nella documentazione relativa all’Offerta Tecnica “si richiede di indicare dettagliatamente per ciascun locale, eventuali menu convenzionati, anche di valore superiore, acquistabili con i buoni pasto di diverso valore nominale (art. 20.2.1), mentre – ai fini della prova – si richiede unicamente la produzione di copia delle convenzioni (ovvero di una fattura) secondo la disciplina prevista dalla *lex specialis* ed atteso che in generale i contratti di convenzionamento non disciplinano prestazioni ad hoc come quella in parola, si chiede:

- di aver conferma della circostanza che, come usualmente avviene nel nostro settore, anche codesta amministrazione, a comprova dell’attivazione delle convenzioni il cui oggetto sia (anche) somministrazione di menu prefissati, richiederà la produzione in originale, per ogni singolo esercizio offerto, di un addendum del contratto di convenzionamento (c.d. “Lettera di Impegnativa”) sottoscritto dall’Esercente, da l quale risulti l’impegno da questi assunto a fornire uno o più “*menu convenzionati*”, con espresso riferimento al servizio rivolto a Docenti e Studenti di Codesto Ateneo.

Risposta: Si rinvia a quanto prescritto in capitolato in tema di presentazione dell’offerta tecnica e di controlli.

Quesito n. 27

Domanda: Se, al fine di favorire una migliore riuscita delle nostre attività commerciali volte all’ottenimento di un numero ritenuto il più congruo possibile di tali “Lettere di Impegnativa” da far valere nell’ambito della naturale competizione con altre aziende potenziali offerenti, sia consentito apporre, sul predetto documento, il logo ufficiale del Politecnico di Milano rappresentandone la relativa immagine resa in tal modo utilizzabile presso gli Esercenti terzi affiliati.

Risposta: Non è clausola di esclusione in quanto non previsto in Capitolato.

Quesito n. 28

Domanda: Con riferimento alla ns. richiesta di chiarimenti del 07/09 c.a. relativamente all’indirizzo della sede di Spino d’Adda comunico che, nonostante il vostro chiarimento - Quesito n. 12 - non ci è ancora possibile effettuare una geolocalizzazione in quanto i sistemi utilizzati non riconoscono l’indirizzo fornito.

Stante l’oggettiva difficoltà di risalire ad un dato corretto, necessario per individuare esercenti raggiungibili dal Vs. personale/studenti, chiedo cortesemente se potete fornirmi le corrette coordinate X e Y di geolocalizzazione.

In attesa di vs. cortese risposta porgo cordiali saluti.

Risposta: Ad ulteriore chiarimento si rinvia ai link sotto riportati per la corretta geolocalizzazione:

Coordinate Sede di Spino d’Adda:

http://maps.google.it/maps?f=q&source=s_q&hl=it&geocode=&q=spino+d'adda&ll=45.303388,9.78178&sspn=0.105646,0.210629&ie=UTF8&hq=&hnear=Spino+d'Adda+Cremona,+Lombardia&ll=45.413458,9.494103&spn=0.003295,0.006582&t=h&z=18

Localizzazione Sede di Spino d'Adda rispetto alla città di Spino D'adda:

http://maps.google.it/maps?f=q&source=s_q&hl=it&geocode=&q=spino+d'adda&sl=45.303388,9.78178&sspn=0.105646,0.210629&ie=UTF8&t=h&hq=&hnear=Spino+d'Adda+Cremona,+Lombardia&ll=45.403482,9.495363&spn=0.026365,0.052657&z=15

Quesito n. 29

Domanda: Con riferimento alla procedura in oggetto ed in particolare a quanto previsto nelle Premesse del Capitolato Speciale d'appalto *sub* lettera **G**) si chiede di sapere, con riferimento al **Lotto 1** (Buoni Pasto Elettronici), quante transazioni al mese siano complessivamente effettuate presso i Locali di cui all'Allegato n. 1 (*"Lista locali in concessione con cui è obbligatoria la stipula di idonea convenzione da parte dell'aggiudicatario del lotto di riferimento"*) da parte degli Studenti e dei Docenti (è sufficiente anche un dato cumulato).

Si rende necessario conoscere il dato richiesto poiché trattandosi di Locali **non aperti al pubblico** (Mense e Bar interni riservati) l'attivazione obbligatoria di tali convenzioni priverà la Società emittitrice dei Buoni Pasto di una fondamentale componente dell'utile lordo (il **9,1%** corrispondente allo scorporo dell'aliquota IVA del **10%** stabilita *ex lege* per le somministrazioni al pubblico). Trattasi, inoltre, di Locali che non riconoscono commissioni alle società emittitrici (o che riconoscono a tale titolo delle aliquote quasi simboliche), si comprenderà l'importanza del dato richiesto atteso che - anche per tal via - si prospetta una rilevante riduzione del margine derivante dall'appalto.

Risulta fondamentale, pertanto, conoscere quale sia il numero delle transazioni effettuate presso i Locali di cui all'Allegato n. 1 mediante utilizzo dei Buoni Pasto Elettronici, al fine di calcolarne l'incidenza percentuale sull'intero volume delle transazioni rese tramite Buoni Pasto Elettronici e poter, così, tenere conto della diversa (e ben più bassa) redditività da esse derivanti sulla base delle convenzioni con le Società che gestiscono i punti di ristorazione interni.

Altra infatti è la **media ponderata** dei valori rimborsati (necessaria alla verifica di sostenibilità economica dell'offerta) ed altra è la semplice **media aritmetica** presa in considerazione dalla formula di attribuzione del punteggio in ordine al rimborso alla rete convenzionata (è ovvio infatti che l'incidenza data dal numero dei pasti/transazioni resi presso Mense e Bar interni, ancorché riferite a pochi Locali, avrà nondimeno un significato gestionale di assoluta e decisiva importanza ai fini della determinazione della redditività della commessa: il che è, del resto, stato opportunamente considerato anche dalla stessa Amministrazione all'Art 21.2 del CSA (pag 29).

Risposta: Si chiarisce che i locali sopramenzionati sono aperti al pubblico e non presentano alcuna limitazione all'accesso.

Quesito n. 30

Domanda: Con riferimento alla procedura in oggetto, siamo con la presente a richiedere un chiarimento con riferimento alla rete degli esercizi ed in particolare alla prescrizione contenuta nell'Allegato 2:

Il supermercato/spaccio alimentare deve essere solo presso le residenze studentesche o anche presso i luoghi di svolgimento delle lezioni?

Risposta: E' richiesto almeno un supermercato / spaccio alimentare convenzionato presso le residenze studentesche. In ogni caso è possibile convenzionare supermercati / spacci alimentari anche presso i luoghi di svolgimento delle lezioni conteggiandoli come locali convenzionati.

Quesito n. 31

Domanda: Il supermercato/spaccio alimentare può essere comune a più sedi purché entro 1,5 km dalle stesse?

Risposta: Si conferma.

Quesito n. 32

Domanda: Si chiede di confermare se trattasi di una smart card a microchip oppure di una smart card a memoria (tipo sle 5542/28)

Risposta: Si tratta di una smart card a microchip modello MoneytIC Cosmo Fly 32 / 64k RSA prodotta da Oberthur Technologies.

Quesito n. 33

Domanda: Si chiede di indicare lo spazio di memoria utilizzabile per il servizio buono pasto.

Risposta: La card è dotata di 78Kb di memoria, utilizzata dalle varie applicazioni installate. Lo spazio di memoria dedicato all'applicazione buono pasto dovrà essere successivamente concordato in sede di implementazione tecnica.

Quesito n. 34

Domanda: Si chiede quali e quanti comandi vengono supportati da questa smart card e la tipologia di smart card che verrà utilizzata

Risposta: La card è di tipo Java Card 2.1.1 compliant.

Quesito n. 35

Domanda: Che tipo di protocollo di comunicazione viene utilizzato T=0 oppure T=1

Risposta: La card supporta i protocolli di comunicazione T=0, T=1 e T=CL (type A,B & Mifare).

Quesito n. 36

Domanda: Si chiede di conoscere, se già selezionata, la società che emetterà le card per conto del Politecnico.

Risposta: La card sarà emessa da Banca Popolare di Sondrio e prodotta da Oberthur Technologies.

II RUP